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Введение
Ленинградская область отличается от других городов Российской Федерации

достаточно большой площадью территории – 85 908,0 км2 [36], значительной

численностью населения – 1813, 826 тыс. человек, высокой степенью урбанизации

(2/3 населения проживает в городах), интенсивностью промышленного развития (на

территории Ленинградской области имеется несколько сот крупных промышленных,

сельскохозяйственных, энергетических и транспортных предприятий), развитием

транспортной сети. Все эти факторы способствуют росту количества образующихся

отходов производства и потребления.

Многие виды отходов можно рассматривать в качестве вторичного сырья для

производства новой продукции. Природные ресурсы ограничены и не восполняются с

такой скоростью, с которой человечество их растрачивает, либо являются не

возобновляемыми, такие как углеводородное сырьё. Целью утилизации (переработки)

отходов является не только ресурсосбережение и вовлечение материалов в повторное

использование в хозяйстве, но и предотвращение негативного воздействия на

окружающую среду в результате складирования на свалках и полигонах.

Однако массовое вовлечение отходов в переработку встречается с рядом

затруднений. Это и экономические факторы, делающие процесс утилизации

убыточным, и технологические ограничения, требующие поставки больших партий

однородного и чистого материала, и организационные сложности, когда необходимо

учитывать движение отходов от мест их образования к местам их утилизации.

В связи с этим были поставлены следующие задачи и цель:

Цель: анализ возможностей организации мониторинга обращения с

вторичными материальными ресурсами в регионе с целью управления отходами и

стимулирования ресурсосбережения на примере Ленинградской области

Задачи данного исследования:

1) Определить перечень отходов, которые можно отнести к вторичным

материальным ресурсам и определить основные источники их образования

в регионе;

2) Изучить существующие возможности сбора данных об обращении с

отходами в регионе;

3) Проанализировать данные о количестве образующихся, утилизируемых,

обезвреженных и захораниваемых вторичных материальных ресурсах
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Ленинградской области и сделать прогноз о возможностях развития

ресурсосбережения в регионе.
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Глава 1. Вторичные материальные ресурсы

1.1. Определение вторичных материальных ресурсов. Подходы к

определению.
В настоящий момент в Российской Федерации нет единого подхода к

определению вторичных материальных ресурсов (далее ВМР). Они разрозненны и

противоречат друг другу.

Вторичные материальные ресурсы - отходы производства и потребления,

образующиеся в народном хозяйстве, для которых существует возможность

повторного использования непосредственно или после дополнительной обработки.

[ГОСТ 30772-2001, статья 3.3]

Вторичные материальные ресурсы - это отходы производства и потребления, в

отношении которых существует реальная возможность и целесообразность

повторного использования непосредственно или после дополнительной обработки для

получения товарной продукции [37].

В определениях используются разные подходы к понятию вторичные

материальные ресурсы. Так например, в ГОСТ 30772-2001 прописано, что ВМР

возможно вторично использовать, но не уточняется как именно можно использовать.

Либо это энергия, либо это какой-то товарный продукт.

В модельном законе об отходах производства и потребления прописано про

вторично материальные ресурсы, что существует возможность реального

использования для получения товарной продукции.

Теперь стоит рассмотреть близкие понятия к интересующему нас определению.

Они заложены в стандарте ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбережение. Обращение с

отходами. Термины и определения» (введен в действие постановлением Госстандарта

РФ от 28.12.2001 № 60).

• вторичные ресурсы – это материальные накопления сырья, веществ,

материалов и продукции, образованные во всех видах производства и потребления,

которые не могут быть использованы по прямому назначению, но потенциально

пригодные для повторного использования в народном хозяйстве для получения сырья,

изделий и (или) энергии;

• вторичные материальные ресурсы – это отходы производства и

потребления, образующиеся в народном хозяйстве, для которых существует
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возможность повторного использования непосредственно или после дополнительной

обработки;

• вторичные энергетические ресурсы – это отходы производства и

потребления, используемые повторно с выделением тепловой и (или) электрической

энергии;

• вторичное сырье – это вторичные материальные ресурсы, для которых

имеется реальная возможность и целесообразность использования в народном

хозяйстве.

Первое понятие – «вторичные ресурсы» – охватывает весьма широкую часть

вещей материального мира, а именно все то, что не может быть использовано по

прямому назначению, но потенциально пригодно для повторного использования. К

этой категории можно было бы отнести и то, что не относится к отходам с точки

зрения закона № 89-ФЗ, и то, что является отходами. [14]

Второе – «вторичные энергетические ресурсы» – это отходы, которые могут

использоваться или уже используются повторно и при этом способны выделять

тепловую или электрическую энергию.

Третье – «вторичное сырье» – это тоже отходы, но которые уже реально могут

использоваться повторно. [14]

Таким образом, с точки зрения ГОСТ 30772-2001 отходы – это все то, что так

или иначе утратило свои потребительские свойства, следовательно, любого рода

вторичные ресурсы и сырье – это отходы.

Для того чтобы понять, что должно охватываться понятием ВМР, необходимо

выяснить, в каком контексте этот термин (и аналогичные ему) используются в

настоящее время.

Так, Указом Президента РФ от 19.04.2017 № 176 «О Стратегии экологической

безопасности Российской Федерации на период до 2025 г.» (п. 26) одним из способов

решения проблем, связанных с негативной нагрузкой на окружающую среду является

развитие индустрии утилизации и вторичного использования отходов производства и

потребления. Данная задача дублируется в Указе Президента РФ от 31.12.2015 № 683

«О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации» (п. 86).

Правительство Российской Федерации предлагает внести изменения в ФЗ-89 от

24 июня 1998 года «Об отходах производства и потребления». А именно дополнить

статью 1 следующим содержанием:
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«Вторичные ресурсы - это продукция, полученная в результате рекуперации

или обработки отходов, для компонентов которых имеется экономическая

целесообразность в утилизации».

Исходя из положений ст. 3 закона № 89-ФЗ, указов Президента РФ, очевидно,

что под этим следует понимать любого рода и состояния вещи, пригодные для

повторного использования.

По мнению экспертов в сфере обращения с отходами давать какое-либо

законодательное определение термину «ВМР» имеет смысл лишь в широком

понимании и в рамках мер по кардинальному изменению концепции обращения с

отходами. То есть не «ВМР извлекается из отхода», а «отходом является лишь то, из

чего не может быть извлечен ВМР». В связи с этим любого рода определения,

классификаторы, критерии отнесения и прочее не способствуют развитию отрасли

переработки, а, напротив, наносят ей вред. Если в рамках правовой базы отходы в

любой момент (при соблюдении определенных условий) могут преобразоваться в

вещи (сырье, товар), что делает сырьевую базу доступной и независимой от лобби

бизнеса по захоронению, то при закрепощении ВМР в какие-либо искусственные

рамки заинтересованное лицо всегда будет ограничено в возможностях, так как

вынуждено будет доказывать, что данный отход соответствует признакам и

критериям ВМР.

Большая проблема состоит в том, что подавляющее большинство подзаконных

нормативных актов де-факто опираются на понятие отходов из ГОСТ 30772-2001.

Необходимо понять причину этого. Дело в том, что начиная с 1998 г., а именно с даты

введения в действие первой редакции Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ

«Об отходах производства и потребления» и вплоть до 01.01.2015 (даты вступления в

силу Федерального закона от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные

законодательные акты РФ и признании утратившими силу отдельных

законодательных актов (положений законодательных актов) РФ»), понятие «отходы»,

закрепленное в ст. 1 закона №89-ФЗ, в точности соответствовало понятию,

закрепленному в ГОСТ 30772-2001. Безусловно, оно также противоречило

Гражданскому кодексу РФ, однако, поскольку тема разграничения отходов и ВМР

долгое время была всерьез не востребована, это противоречие никому не мешало. При

детальном анализе этих актов становится очевидным их несоответствие действующей

редакции Закона об отходах. [14]
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Исходя из вышеперечисленного, в данной работе мы будем придерживаться

определения, которое дано не в Законодательных актах.

Вторичные материальные ресурсы – совокупность отходов производства и

потребления, которые можно использовать в качестве основного или

вспомогательного материала для выпуска продукции. К ним условно относят также

побочные и попутные продукты, которые пока используют недостаточно полно и

которые представляют собой потенциальный резерв материальных ресурсов для

промышленности. [3]

По ГОСТу 54098-2010 «Ресурсосбережение. Вторичные материальные

ресурсы. Термины и определения» к ВМР относят:

• отходы производства и потребления, которые в перспективе

(потенциально) или сразу (актуально) пригодны для использования в промышленном

производстве для получения сырья, изделий и/или энергии;


[…]


населения имеется и в Гатчинском, Волосовском, Кировском, Ломоносовском,

Тосненском и Сосновоборском районах. Прирост происходит, в основном, за счет

миграции населения из других городов Российской Федерации.

Из полученных данных таблицы 10 можно сделать вывод, что в 2018 году больше

всего образования отходов на 1 человека приходится в Кировском районе (45 тонн/год),

во Всеволожском и Лодейнопольском – чуть более 17 тонн. В среднем по Ленинградской

области – 9,05 тонн.
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Таблица 10. Образование отходов в районах Ленинградской области на душу

населения

Район/

Наименование

отходов
Ц
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зн

ое

сы
рь

е

С
те

кл
об

ой

Ре
зи

но
со

де
рж

ащ
ие

и
зд

ел
ия

П
ол

им
ер

ы

В
се

го

об
ра

зо
ва

нн
ы

х
от

хо
до

в
в

го
д,

то

нн

Н
ас

ел
ен

ие
,

ты
с.

че
л

О
бр

аз
ов

ан
ие

от

хо
до

в
на

1

че
л.

в
го

д

Волосовский 0,048 34,58 13,486 48,114 51,67 0,931179
Волховский 483,17 39,912 44,06 56,712 623,854 89,07 7,004087
Всеволожский 6184,42 118,94 25,76 776,26 7105,38 398,9 17,81243
Выборгский 696,6 11,42 408,23 126,11 1242,36 199,57 6,225184
Гатчинский 324,58 8,176 20,28 159,74 512,776 243,16 2,108801
Кингисеппский 14,032 5 12,7 72,53 104,262 76,18 1,368627
Киришский 98,36 18,54 283,64 400,54 62,07 6,453037
Кировский 783,67 1,8 3179,35 862,3 4827,12 105,94 45,56466
Лодейнопольский 393,64 0,0001 7,7 89,818 491,1581 28,53 17,2155
Ломоносовский 266,3 1,586 127,14 395,026 73,48 5,375966
Лужский 0,75 5 36,48 42,23 72,04 0,586202
Подпорожский 0,47 0,88 6,406 7,756 28,26 0,274452
Приозерский 415,11 0,8 52,9 13,304 482,114 61,03 7,899623
Сланцевский 23,35 4,9 29,27 57,52 42,49 1,35373
Тихвинский 0,45 0,023 1,76 1,476 3,709 69,57 0,053313
Тосненский 212,77 9,052 168,2 390,022 128,33 3,039211
Всего по
Ленинградской
области

9897,67 186,119 3827,28 2822,87 16733,9 1847,9 9,055653

С учетом того, что население Ленинградской области за 9 лет увеличилось на 131

тыс. человек, то объем отходов в последующие 9 лет может увеличиться на 1185550

тонн, с учетом того, что численность населения будет расти в том же объеме. Тоесть на

131727,78 т будет ежегодно увеличиваться образование отходов. А это неизбежно ведет

к дальнейшему увеличению количества мусороперерабатывающих заводов, внедрению

новых технологий по переработке отходов и использованию вторично материальных

ресурсов, отказ от производства и использования полимерных материалов.
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3.3. Рекомендации по изменению Территориальной схемы по обращению с

отходами в Ленинградской области.

В такой большой области, как Ленинградская действует бумажная версия

территориальной схемы обращения с отходами. Хотя стоит перейти на электронную

модель. Это необходимо для достижения конечной цели – создания единой федеральной

системы, которая объединит в себе электронные модели из всех регионов, модели с

прозрачными исходными данными и согласованными прогнозами. Но именно поэтому

требования к такой системе и к региональным электронным моделям должны быть

разработаны на уровне Федерации. Требования к электронной модели территориальной

схемы должны быть едиными и общими для всех, чтобы потом можно было собрать

информацию со всех субъектов РФ. Единая федеральная система поможет обеспечить

взаимодействие между субъектами РФ.

С её помощью можно будет в режиме реального времени анализировать

происходящее в регионе. На карте будет видно, где образуется стекло, полимер,

покрышки или целлюлозное сырье и как эффективнее организовать переработку.

73

Заключение
Решение проблемы переработки отходов приобретает за последние годы

первостепенное значение.

Правильно построенная система обращения с отходами дает возможность

правильной и качественной переработки отходов, включая твердые коммунальные.

Отходы являются таким же сырьем, ресурсом, как и привычные нам природные ресурсы.

Стоит понимать, что основная задача-это снижение негативного воздействия на

окружающую среду, повышение качества окружающей среды и защита здоровья

населения.

В результате теоретического анализа проблемы было выяснено, что при

постоянном увеличении потребительского спроса растет объем образования отходов.

Большая часть полезных компонентов твердых коммунальных отходов попадает на

полигоны и загрязняет окружающую среду вместо вторичного их использования.

Цель данной работы была достигнута, проведен анализ возможностей

организации мониторинга обращения с вторичными материальными ресурсами в

регионе, определен перечень отходов, которые можно отнести к вторичным

материальным ресурсам и определены основные источники их образования в регионе,

изучены существующие возможности сбора данных об обращении с отходами в регионе,

проанализированы данные о количестве образующихся, утилизируемых, обезвреженных

и захораниваемых вторичных материальных ресурсах Ленинградской области и сделан

прогноз о возможностях развития ресурсосбережения в регионе. Создана карта-схема,

которая наглядно демонстрирует образование отходов в районах Ленинградской

области.

Ленинградской области необходимо обязательно перейти на электронную модель

ГИС «Региональный кадастр» РФ или применять территориальную схему

Ленинградской области. С её помощью можно будет в режиме реального времени

анализировать происходящее в регионе. На карте будет видно, где и какие образуются

твердые коммунальные отходы и как эффективнее организовать их переработку.

Необходимо системно отслеживать пути следования отходов, поскольку в последующие

годы потребление продукции пластика, макулатуры, стеклотары будет только

увеличиваться, т.к. увеличивается население региона.
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