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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основы, соответствуют
Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;

V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;

V

знать и применять методы системного анализа;

V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;

V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы

V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности

V

уметь применять современные графические,

V

картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

уметь использовать картографические методы с применением ГИС

V

Отмеченные достоинства работы:
Выполненное исследование основано на анализе данных, собранных студенткой самостоятельно в период период научно-исследовательской практики, а также других источников, таких как сведния Росстата о численности населения, анализ территориальной схемы обращения с отходами в Ленинградской области. Полученные данные были систематизированы в виде таблиц и графиков.
Проведена тщательная работа по анализу подходов, реализуемых в России при определении вторичных материальных ресурсов.
Отмеченные недостатки работы
Выполненных литературный обзор опирается исключительно на российские публикации, что не позволило автору составить предложения по развитию системы мониторинга в регионе, рассмотрев зарубежные практики, применяемые в данной сфере.
При анализе полученных данных, автор лишь констатирует факты, но не обобщает информации, не анализирует причины и возможные следствия для развития ресурсосбережения в регионе.
Выполненные картографические материалы - низкого качества и на их основе не сделано выводов о дальнейшем развитии ресурсосбережения в регионе путём вовлечения вторичных материальных ресурсов в хозяйственный оборот.
Сделанные в 3 главе выводы и рекомендации поверхностны, не структурированы и свидетельствуют о том, что автор не может оценить возможности практического применения данных, полученных в ходе анализа.
Заключение руководителя ВКР Ахременко Натальи Павловны выполнена на низком профессиональном уровне, и во многом не соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР магистров.
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